la legislación de la época⁵² y ello pese a que las fuentes jurídicas insistieran en acentuar el carácter consensual del contrato y lo innecesario del *instrumentum* para la perfección de la misma⁵³. Así, en C. Th. V, 10, 1, si bien se menciona el *instrumentum* de manera accidental, se evidencia de forma indudable la práctica existente en época —*qui enim pretium competens instrumento confecto dederit...*—:

C. Th. V, 10, 1.- *Imp. constantinus a. italis suis. secundum statuta priorum principum, si quis infantem a sanguine quoquo modo legitime comparaverit vel nutriendum putaverit, obtinendi eius servitii habeat potestatem: ita ut, si quis post seriem annorum ad libertatem eum repetat vel servum defendat, eiusdem modi alium praestet aut pretium, quod potest valere, exsolvat. qui enim pretium competens instrumento confecto dederit, ita debet firmiter possidere, ut et distrahendi pro suo debito causam liberam habeat: poenae subiiciendis iis, qui contra hanc legem venire tentaverint. (Dat. xv. kal. sept. serdica, constantino a. VIII. et constantino caes. IV. Coss). Interpretatio. si quis infantem a sanguine emerit et nutrierit, habendi eum et possidendi liberam habeat potestatem. sane si nutritum dominus vel pater recipere voluerit, aut eiusdem meriti mancipium nutritori dabit, aut pretium nutritor, quantum valuerit, qui nutritus est, consequatur.*

Igualmente, en una constitución del emperador Juliano del año 362, contenida en C. Th. III, 1, 3, se menciona que *venditiones posse celebrare si viri earum consensum pariter atque subscriptionem instrumentis putaverint esse praebendam*, a propósito de la capacidad de las mujeres menores casadas para concluir compraventas:

C. Th. III, 1, 3.- *Imp. iulianus a. ad iulianum comitem orientis. patru mei constantini constitutionem iubemus aboleri, qua praecepit, minores feminas consortio virorum*

52 G.G. ARCHI, *Indirizzi...*, cit., p. 713.

53 Apartándose de la Novela de Valentiniano, tanto en *Pauli Sententiae*, como en su *interpretatio* y en *Epitome Gai* se afirma que *venditionis instrumenta superflue requiruntur* y que *consensus, magis quam scriptura aliqua aut sollemnitas quaeritur. Pauli Sent. II, 17, 13.- In eo contractu, qui ex bona fide descendit, instrumentorum oblatio sine causa desideratur, si quo modo veritas de fide contractus possit ostendi. a) Instrumentorum nomine ea omnia accipienda sunt, quibus causa instrui potest: et ideo tam testimonia quam personae instrumentorum loco habentur; Interpretatio Pauli Sent. II, 18, 10.- In contractibus empti et venditi, qui bona fide ineuntur, venditionis instrumenta superflue requiruntur, si quocumque modo res vendita, dato et accepto pretio, qualibet probatione possit agnosci; vid. también *Epitome Gai*, II, 9, 13.*